
Ukrainas civiliedzīvotāju 
dokumentu pieņemšana

Ilze Briede
Migrācijas nodaļas vadītāja



2

Pēc personas ierašanās:

1. Noteikt, vai persona atbilst Ukrainas civiliedzīvotāja kategorijai (informācija –
3.slaidā).

2. Ja persona ir nepilngadīgs bērns, pārbaudīt, vai ieradies Latvijā kopā ar
vecākiem, pilnvaroto personu vai aizbildni. Ja nav – sūtīt uz uzturēšanās vietai
atbilstošo bāriņtiesu ārkārtas aizbildņa iecelšanai.

3. Pārbaudīt, vai persona ir iekļauta Fizisko personu reģistrā.
4. Ja persona nav iekļauta Fizisko personu reģistrā, un viņas rīcībā ir personu

apliecinošs dokuments (jebkāda pase vai ID karte, vai bērnam – dzimšanas
apliecība) – iekļaut personu Fizisko personu reģistrā un izdot personai
apliecinājumu par personas koda piešķiršanu.

5. Ja persona ir iekļauta Fizisko personu reģistrā – aktualizēt ziņas atbilstoši
uzrādītajiem dokumentiem (personu apliecinošais dokuments, adrese u.c.).

6. Fizisko personu reģistrā aktualizēt ziņas par valstisko piederību – Latvijas
pagaidu aizsardzība un statusu Aktīvs.

7. Noskaidrot, vai personai ir nepieciešama vīza vai uzturēšanās atļauja Latvijā,
t.i., cik ilgi persona plāno uzturēties Latvijā (personas ar biometriskajām
pasēm Latvijā var uzturēties līdz 90 dienām bez vīzas. Ja šī perioda laikā ir
plānots izceļot uz citu valsti, vīzu formēt nav nepieciešams).

8. Ja ir nepieciešama vīza vai uzturēšanās atļauja – noteikt, kurš no šiem
dokumentiem (5.slaids).

9. Palīdzēt aizpildīt vīzas/uzturēšanās atļaujas pieteikumu (elektroniski vai
papīrā) un pievienot nepieciešamos dokumentus (6. un 7.slaids).

10. Nosūtīt pieteikumu attiecīgajai PMLP struktūrvienībai lēmuma pieņemšanai.



3

Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta 
likums (03.03.2022.)

Kas ir Ukrainas civiliedzīvotājs?

- Ukrainas pilsonis;

- Citas valsts pilsonis ar pastāvīgās uzturēšanās atļauju
Ukrainā;

- Persona, kam Ukrainā piešķirts bezvalstnieka statuss
vai starptautiskā aizsardzība (bēglis);

- Iepriekš minēto personu ģimenes locekļi neatkarīgi no
viņu pilsonības valsts un statusa Ukrainā.

Ģimenes locekļi – laulātais, pašas personas vai viņa
laulātā bērni (arī aizbildnībā esošie), aizgādnībā esošās
personas, vecāki, brāļi, māsas.



4

Latvijā izsniedzamie dokumenti

1) Ilgtermiņa vīza vai

2) Uzturēšanās atļauja

Abi dokumenti:

- Dod tiesības uzturēties Latvijā uz vienu gadu;

- Piešķir tiesības uz nodarbinātību bez ierobežojumiem.

Vīza:

- Dod tiesības brīvi ceļot Šengenas valstu zonā;

- Nedod tiesības uz nodarbinātību citās Šengenas valstīs.

Uzturēšanās atļauja:

- Dod tiesības izceļot no Latvijas jebkurā laikā vai ceļot uz
citu ES valsti, kurā pieprasīs pagaidu aizsardzības statusu.



5

Latvijā izsniedzamie dokumenti

Ar derīgu ceļošanas dokumentu

(ārzemju pase – biometriskā vai 

nebiometriskā)

Bez derīga ceļošanas dokumenta

(iekšzemes pase vai ID karte, Ukrainā izdota uzturēšanās 

atļauja)

Pilngadīgs Ukrainas pilsonis Vīza UA (uzturēšanās atļauja)

Nepilngadīgs Ukrainas pilsonis:

- Kopā ar kādu no vecākiem Vīza Vīza vecāku pasē (bērnam līdz 15 gadu vecumam)

UA (no 15 gadu vecuma vai, ja vecāks ir citas valsts pilsonis, 

piemēram, bērns Ukrainas,  māte - KF pilsone)

- Kopā ar citu personu, kas 

ir bērna aizbildnis (ar LV 

bāriņtiesas lēmumu vai 

Ukrainā izdotu aizbildnības 

lēmumu, vai notariāli 

apstiprinātu vecāku 

pilnvaru)

Vīza UA

- Bērns viens pats vai kopā 

ar citu personu, kas nav 

bērna aizbildnis

Vispirms – bāriņtiesa, aizbildniecības 

lēmums, tad - vīza

Vispirms – bāriņtiesa, aizbildniecības lēmums, tad - UA

Ārzemnieks – Ukrainas pilsoņa 

ģimenes loceklis

Vīza UA

Ārzemnieks ar pastāvīgās 

uzturēšanās atļauju, 

bezvalstnieka statusu vai bēgļa 

statusu Ukrainā vai šo personu 

ģimenes loceklis

Vīza UA

SVARĪGI!!!

Ja personai nav nekāda personu apliecinoša dokumenta, viņai jāvēršas Ukrainas 

vēstniecībā Latvijā personas identificēšanai un pēc tam – Pilsonības un 

migrācijas lietu pārvaldē.



6

Vīzas pieteikumam 
nepieciešamie dokumenti 

1) Pases kopija – lappuses, kurās ir ieraksti (datu lapa,
robežšķērsošanas atzīmes, ieraksti par bērniem);

2) Dzimšanas apliecība – bērniem (arī tiem bērniem,
kuriem ir pašiem sava pase);

3) Fotogrāfija;

4) Aizpildīta un parakstīta vīzas anketa.

Elektroniskais pakalpojums:

https://www.pmlp.gov.lv/lv/pakalpojumi/e-pakalpojumi

E-pakalpojums: «Vīzas pieteikums»

https://www.pmlp.gov.lv/lv/pakalpojumi/e-pakalpojumi


7

Uzturēšanās pieteikumam 
nepieciešamie dokumenti 

1) Personu apliecinošā dokumenta kopija – lappuses,
kurās ir ieraksti;

2) Dzimšanas apliecība – bērniem. Ja bērns nav ieceļojis
kopā ar vecākiem – bāriņtiesas lēmums par aizbildņa
iecelšanu.

3) Aizpildīta un parakstīta uzturēšanās atļaujas
pieteikuma anketa.

Elektroniskais pakalpojums:

https://www.pmlp.gov.lv/lv/pakalpojumi/e-pakalpojumi

E-pakalpojums: «Anketas iesniegšana uzturēšanās
atļaujas pieprasīšanai»

https://www.pmlp.gov.lv/lv/pakalpojumi/e-pakalpojumi


8

Pieteikuma apstrāde

Pieteikumu nosūta uz to PMLP teritoriālo nodaļu, kas atrodas
KAC administratīvajā teritorijā (tie, kuru teritorijā nav PMLP
nodaļas – atbilstoši tabulai).

Personu informē, ka:

1) Vīzas saņemšanai viņai pēc 10 darbdienām jāierodas
attiecīgajā PMLP teritoriālajā nodaļā (Rīgā – Rīgas domes
atbalsta centrā Kaļķu ielā 1), ņemot līdzi pasi; Nepilngadīgs
bērns līdz 14 gadu vecumam var neierasties, ja piedalījies
vīzas pieteikuma iesniegšanas procesā.

2) Uzturēšanās atļaujas pieprasītājam (tajā skaitā, arī
nepilngadīgajiem bērniem) pēc 10 darbdienām jāierodas
jebkurā PMLP teritoriālajā nodaļā, lai nofotografētos un
nodotu pirkstu nospiedumus (biometrijas datus).



Čiekurkalna 1. līnija 1/3

Rīga, LV 1026

Latvia

tel. (+371) 672 19224

www.pmlp.gov.lv

9

http://www.pmlp.gov.lv/

